Приказ Минобрнауки РБ от 01.04.2025 N 500
"О внесении изменений в Приказ Министерства
образования и науки Республики Башкортостан

от 14 сентября 2022 года N 2272 "Об
утверждении Административного регламента
по предоставлению государственной услуги

"Аттестация педагогических работников
организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в целях
установления квалификационной категории на

территории Республики Башкортостан"
(Зарегистрировано в Госкомюстиции РБ

02.06.2025 N 24343)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 26.06.2025

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки РБ от 01.04.2025 N 500
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования и науки
Республики Баш...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 7

1

Зарегистрировано в Государственном комитете РБ по делам юстиции 2 июня 2025 г. N 24343

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРИКАЗ
от 1 апреля 2025 г. N 500

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ОТ 14 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА

N 2272 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ "АТТЕСТАЦИЯ

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, В ЦЕЛЯХ УСТАНОВЛЕНИЯ

КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КАТЕГОРИИ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг", Постановлением Правительства

Республики Башкортостан от 30 июля 2009 года N 300 "Об утверждении Перечня государственных

услуг Республики Башкортостан", руководствуясь пунктом 4.1 Положения о Министерстве

образования и науки Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства

Республики Башкортостан от 13 февраля 2013 года N 43, приказываю:

1. Внести прилагаемые изменения в Приказ Министерства образования и науки Республики

Башкортостан от 14 сентября 2022 года N 2272 "Об утверждении Административного регламента

по предоставлению государственной услуги "Аттестация педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления квалификационной

категории на территории Республики Башкортостан".

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя министра

образования и науки Республики Башкортостан Антипину С.В.

Министр

И.М.МАВЛЕТБЕРДИН

Приложение

к Приказу Министерства

образования и науки

Республики Башкортостан

от 1 апреля 2025 г. N 500

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки РБ от 01.04.2025 N 500
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования и науки
Республики Баш...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 7

1

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ОТ 14 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА N 2272 "ОБ
УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ "АТТЕСТАЦИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ,

В ЦЕЛЯХ УСТАНОВЛЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КАТЕГОРИИ
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

1. В Приказе Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 14 сентября

2022 года N 2272 "Об утверждении Административного регламента по предоставлению

государственной услуги "Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в целях установления квалификационной категории на территории

Республики Башкортостан" (далее - приказ):

Пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя

министра образования и науки Республики Башкортостан Антипину С.В.".

2. В Административном регламенте по предоставлению государственной услуги "Аттестация

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в

целях установления квалификационной категории на территории Республики Башкортостан",

утвержденном приказом (далее - Административный регламент):

1) подраздел "Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление государственной

услуги" раздела 2 признать утратившим силу;

2) в пункте 2.6.1.1:

а) дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

"должность, по которой желает пройти аттестацию;";

б) абзацы седьмой - тринадцатый считать соответственно абзацами восьмым -

четырнадцатым;

в) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

"информация о результатах профессиональной деятельности с точки зрения результатов

работы, перечисленных пунктами 35 и 36 (с учетом пункта 37) и пунктами 50, 51 (с учетом пункта

52) Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, утвержденного Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 24 марта 2023 года N 196 (далее - Порядок аттестации);";

3) пункт 2.6.1.5 признать утратившим силу;

4) пункт 2.6.1.6 считать соответственно пунктом 2.6.1.5;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки РБ от 01.04.2025 N 500
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования и науки
Республики Баш...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 7

1

5) дополнить пунктом 2.6.1.6 следующего содержания:

"2.6.1.6. Заявитель имеет право направлять в аттестационную комиссию дополнительные

сведения, характеризующие его профессиональную деятельность, в том числе раскрывающие

показатели, перечисленные пунктами 35 и 36 (с учетом пункта 37) и пунктами 50, 51 (с учетом

пункта 52) Порядка аттестации.";

6) абзац третий пункта 2.6.2 изложить в следующей редакции:

"путем заполнения формы запроса через "Личный кабинет" ЕПГУ либо личный кабинет в

подсистеме "Образование" ГИС ЕЭОС РБ.";

7) в пункте 2.6.5 слова "либо сайта ГАУ РБ ЦОПМКП в разделе "Аттестация педагогических

работников" исключить;

8) в пункте 2.6.7 слово "аттестации" заменить словами "заседания аттестационной комиссии";

9) пункт 2.9.1.2 дополнить словами "замещение должностей педагогических работников.";

10) пункт 2.10.2.1 изложить в следующей редакции:

"2.10.2.1. Увольнение педагогического работника, либо снятие обязанностей по замещению

должностей педагогических работников в той же организации наряду с работой, определенной

трудовым договором.";

11) наименование подраздела 2.14 изложить в следующей редакции:

"2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении

государственной услуги и при получении результата предоставления государственной услуги в

случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий государственные

услуги";

12) пункт 2.16.3 изложить в следующей редакции:

  КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: в ст. 15 Федерального закона от

24.11.1995 N 181-ФЗ ч. 17 отсутствует, имеется в виду ч. 9.

"2.16.3. Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке

(парковке) выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной

парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств,

перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы

распространяются нормы части 17 статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-

ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" в порядке, определяемом

Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть

установлен опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных средствах

должна быть размещена в государственной информационной системе "Единая централизованная

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки РБ от 01.04.2025 N 500
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования и науки
Республики Баш...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 7

1

цифровая платформа в социальной сфере";

13) в пункте 2.17.1 исключить слова "либо сайта ГАУ РБ ЦОПМКП в разделе "Аттестация

педагогических работников";

14) в пункте 2.18.2 исключить слова "либо сайта ГАУ РБ ЦОПМКП в разделе "Аттестация

педагогических работников";

15) пункт 3.2.1.1 изложить в следующей редакции:

"3.2.1.1. Формирование запроса осуществляется посредством заполнения электронной формы

запроса посредством подсистемы "Образование" ГИС ЕЭОС РБ или ЕПГУ заявления и

дополнительных документов Заявителем, имеющим подтвержденную учетную запись в ЕСИА, без

необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме.";

16) в пункте 3.2.4 исключить слова "а также в мобильном приложении, подсистемы

"Образование" ГИС ЕЭОС РБ"

17) разделы 4 и 5 признать утратившими силу.

3. В приложении N 4 к Административному регламенту:

1) после строки "Ранее присвоенная квалификационная категория (при наличии)" дополнить

строками "Должность, по которой желает пройти аттестацию:", "Результаты профессиональной

деятельности педагогического работника с точки зрения результатов работы, перечисленных

пунктами 35 и 36 (с учетом пункта 37) и пунктами 50, 51 (с учетом пункта 52) Порядка

аттестации";

2) строку "Один из способов получения результата предоставления государственной услуги"

изложить в следующей редакции:

"

Один из способов получения

результата предоставления

государственной услуги

в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной подписью члена

Аттестационной комиссии, ответственного за прием и

регистрацию заявления, и направленного в личный

кабинет Заявителя на ЕПГУ (в случае подачи заявления

посредством ЕПГУ)

в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной подписью члена

Аттестационной комиссии, ответственного за прием и

регистрацию заявления, и направленного на

электронный адрес Заявителя, указанный в заявлении

(в случае подачи заявления при непосредственном

обращении, почтовым отправлением, а также

поступления через личный кабинет в подсистеме

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки РБ от 01.04.2025 N 500
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования и науки
Республики Баш...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 7

1

"Образование" ГИС ЕЭОС РБ)

в форме бумажного документа, подписанного членом

Аттестационной комиссии, ответственным за прием и

регистрацию заявления, направляемого почтовым

отправлением по адресу, указанному в заявлении (в

случае подачи заявления при непосредственном

обращении, почтовым отправлением, а также

поступления через личный кабинет в подсистеме

"Образование" ГИС ЕЭОС РБ)

в форме бумажного документа, подписанного членом

Аттестационной комиссии, ответственным за прием и

регистрацию заявления, выданного нарочно при

непосредственном обращении Заявителя в

Аттестационную комиссию (в случае подачи заявления

посредством ЕПГУ, при непосредственном обращении,

почтовым отправлением, а также поступления через

личный кабинет в подсистеме "Образование" ГИС

ЕЭОС РБ)

".

4. В приложении N 7 к Административному регламенту:

1) в административной процедуре "Прием и регистрация заявления и прилагаемых

документов" в строке второй столбца 6 слова "либо на сайте ГАУ РБ ЦОПМКП" исключить;

2) в административной процедуре "Рассмотрение заявления и прилагаемых документов":

строку вторую столбца 2 изложить в следующей редакции:

"Определение срока проведения аттестации для Заявителя.

Подготовка, согласование и подписание проекта уведомления о сроках и месте проведения

аттестации по форме согласно приложению N 5 к Административному регламенту, в котором в том

числе указывается на необходимость предоставления документов, указанных в пункте 2.6.1.6

Административного регламента (в случае, если указанные документы не приложены к заявлению),

в срок не позднее пяти рабочих дней до даты проведения заседания аттестационной комиссии";

в строках второй и третьей столбца 6 слова "либо на сайте ГАУ РБ ЦОПМКП" исключить;

3) в административной процедуре "Работа Аттестационной комиссии":

столбец 1 изложить в следующей редакции:

"Поступление документов, указанных в пункте 2.6.1.6 Административного регламента, члену

Аттестационной комиссии, ответственному за прием и регистрацию заявления";

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки РБ от 01.04.2025 N 500
"О внесении изменений в Приказ Министерства образования и науки
Республики Баш...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 7

1

строку первую столбца 2 изложить в следующей редакции:

"Прием и регистрация документов, указанных в пункте 2.6.1.6 Административного

регламента";

строку четвертую столбца 2 изложить в следующей редакции:

"Направление решения Аттестационной комиссии в Министерство образования и науки

Республики Башкортостан (далее - Министерство)";

строку вторую столбца 6 изложить в следующей редакции:

"Решение Аттестационной комиссии, подписанное председателем или заместителем

председателя";

строку третью столбца 6 изложить в следующей редакции:

"Решение Аттестационной комиссии, подписанное председателем или заместителем

председателя комиссии, направленное в форме электронного документа в Министерство";

4) в административной процедуре "Принятие решения об установлении (об отказе в

установлении) квалификационной категории педагогическому работнику":

столбец 1 изложить в следующей редакции:

"Поступление в Министерство решения Аттестационной комиссии, подписанного

председателем или заместителем председателя комиссии";

строку первую столбца 3 изложить в следующей редакции:

"3 рабочих дня с даты поступления решения Аттестационной комиссии";

5) в административной процедуре "Направление (выдача) результата предоставления

государственной услуги заявителю" в строке первой столбца 6 слова "либо на сайте ГАУ РБ

ЦОПМКП" исключить.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/